Ariopagitis addebantur ex cæ-  
teris magistratibus non pauci  
veluti subadjuvæ, quemadmo-  
dum in delegatis à supremo  
senatu causis hodie fieri est  
in usu. Si magistratus novi eli-  
gerentur aut instituerentur, si  
reip. gratia aliquid quod ad om-  
nes & que pertineret, in delibe-  
rationem proponeretur, si lis  
sepius ob ambiguitatem dilata-  
ta se offerret, cogebatur illa  
iudicium multitudo, ex qua  
quæri non liceret: vocabulo  
vero Attico cœtus ille οὐγ-  
καντος λεπτὸν, aut καπηκλυτια,  
id est, congregatio universo-  
rum dicebatur. Porro Ariopa-  
gitarum magistratum dicere  
Græci consueverant διλωκῆν &  
ἀδιάθεχον, id est, perennem, &  
vicissitudinis experiem, ad cæ-  
terarum scilicet dignitatū dis-  
crimen, quod illæ certis tem-  
poris periodis exui & deponi  
sole-

solerent, is nunquam. Quan-  
vis autem sine ullo discrimine  
omnia nefaria publice vin-  
dicarent, tamen peculiariſ etat  
illorum cognitio, de beneficiis,  
incendio, cæde, & vulneribus  
consulto atque extra primum  
animi motum illatis, deque insi-  
diarum aut prodictionis in pa-  
triam molitione, (quę res in po-  
pulari statu, par est læſae maie-  
stati in monarchia) & plurimis  
aliis. Mos vero iudicandi illo-  
rum, quantum litterarum mo-  
nimentis est proditum, talis  
fuit. Statuto reo, aut accusato  
pro reo, post primam quæstio-  
nem testibus & coniecturis at-  
que probationibus adornatam  
(nam alioqui accusare non lice-  
bat nisi talionis poena) statim  
sententia ferebatur, nec in mul-  
tum tempus differri solebat: ut  
fere solet Venetiis fieri apud de-  
cemyiros: ubi tamen prius ab

30 DE REPUBLICA  
advocatoribus & quadraginta-  
viris criminalibus accusationes  
sunt prolatæ. Nolo multorum  
indicum' criminalium negligen-  
tiam hic sæpius expertam attin-  
gere, quum ipsa se satis aperiat.  
Non licebat Ariopagitis ad mi-  
sericordiam flecti. In hoc enim  
cum severitate iustarū convenie-  
bant, quod pari poena par deli-  
ctū mulctabatur. Id vero sacro-  
sanctum veluti ac summum in  
ipsis laudat Aristoteles princi-  
pio rethorices, dum ait, ἀπαρτί-  
σθε, οἱ μεοῖσι ταῖς δέην ἔτω τὰς τέσσερας ἀγο-  
ράκτεις, οἵ τις καὶ χρῶνται καὶ παλύκοτι οἴκων  
τὸν τραχύματος λόγον, καθάπερ καὶ ἡ ἀρετὴ<sup>τούτη</sup>  
τῶν φρόντων τῶν τομήζοντες. quo-  
rum verborum sententiam pau-  
cis admodum & elegantissime  
Quintilianus 6. institut. orat.  
appendit. Athenis, inquit, (quo-  
nomine Ariopagum intelli-  
gebat) affectus movere, et  
iam per præconem prohibebat

A  
aginat  
atione  
litorum  
glige  
n activ  
aperiat  
ad mi  
c enim  
nvenio  
at deli  
o sacro  
num in  
Princi  
atara  
bustis  
vomiti  
et am  
. quo  
m pa  
tissime  
orat  
.(quo  
relli  
e, et  
beb.  
car  
ATHENIENSIVM. 51  
tur orator. Hoc etiam illis fuit  
cum Decemviris Venetis com  
mune: nunc etiam incipit & in  
nostris summis curiis esse fami  
liare. Noverunt enim senatores  
clarissimi longo rerum usu edo  
cti, nil esse quod rhetorum &  
caussidicorum eloquētia versu  
tiave non possit everti, in que di  
versum trahi, ita ut ex summa  
æquitate summam iniuriam, &  
è diverso, procreare videantur, si  
semel auditorum aut iudicum  
animos in suam sententiam tra  
duxerint. qua peste et si hodie ca  
teant curiæ nostræ, tamen longe  
crudelius monstrum domi ale  
bāt caussidici quidā, opiniones  
doctorum opinionibus adden  
do, diversasque iuris scripti in  
æqui bonique eversionem alle  
gando, & si nihil aliud, curiā ip  
sā occupādo ne adversarii caus  
sam intelligat: donec tu, Poyet  
te Cancellarie cœquissime, illis ne

## 52 DE REPUBLICA

bulonibus prescribendum regia  
sanctione curasti: ne quid adfer-  
rent allegationis in simplici re-  
rum narratione, pariter in quæ-  
stionibus & probationibus, ve-  
tuisti. Verum ad institutum re-  
deo. Tanta erat Ariopagitæ in  
iudicando fides & integritas, ut,  
si quis etiæ sceleratus admodum  
creditus, post causam apud illos  
dictam evaderet impune, nulla  
cum vis, nulla authoritas posset  
de ea causa appellare. Nulla illic  
erroris propositio, nullas secunda  
senatus occupatio locum habe-  
bat. Forma iudicij talis fuit. Co-  
iecto in vincula reo (finge de ce-  
de agi) per praæcones & apparito-  
res vocabantur interficti homi-  
nis necessarii, domestici, paren-  
tes, amici: quorū arbitrio (quod  
hodie iudicij equitate sit) de po-  
ena statuebatur, ferebaturq; sen-  
tentia secundum accepti ratio-  
nem: qui mos hodie quia est

Turcis

Turcis in usu, à me referri amplius potest. Cadhi, quod nōmē apud Arabes iudicem significat, comprehenso reo homicida, curat statim sibi parētes perempti: & si illi desint, necessarios, aut illos ad quos ex illius vita utilitas pervenire poterat. Alioqui si defint illi, nomine principis & legum, more procuratoris aut advocati regii, iuris scripti & talionis pœna punit. Rogat presentes utrum malint hominem talione an mulcta puniri, ferturque pro illorum voto, si tamen modum non excedat, sentētia. Æstimant hominē solidū sexaginta asprum millibus: quæ summa ad nostrā pecuniam æstimata mille & ducentos aureos nummos reddit. Nam asprum genus argenteę monetę est nostro Carleo nummo pene par. Id æris cōpēsat mortis damnū. Dimidiū, hominis dimidii loco adiudi-

D 3 catur.

## 54 DE REPUBLICA

catur. Dimidius homo est, cui  
pes, manus, oculus, aut præcipue  
partis corporis usus deest. Paris  
proportionis ratio in corporibus  
aut in utilioribus partibus obser-  
vatur. Verum ista compensatio  
ideo rarius fit, quod non statim,  
flagratiq; ut aiunt delicto, pos-  
sunt una sisti reus & affines. Pu-  
pillis, mutis, linguaq; impedita  
hominibus succurrit prætor in  
rebus pro conditione æstiman-  
dis. morte itaq; aut multa reum  
illorum nomine mulctat. Ario-  
pagitarum ut erat maxima in iu-  
dicando diligentia & sedulitas,  
ita rarius id muneris infrequen-  
tiusque subibant. Singulis enim  
mensibus tribus tantum diebus  
iudicabant, quinto, quarto, ter-  
tio Kal. cuiuslibet: qui dies ita  
Græce dicti sunt, πετάρη φθίνο-  
τος, πετά φθίνοτος, διθιέρα φθίνοτος,  
id est, quarta, tertia, secun-  
da decrescentis & iam finien-  
tis

A T H E N I E N S I U M . 55  
tis mensis. nam Gr̄ecos Kalendis  
carere vel parœmia docet. Præ-  
terea non coibant, nisi ob rerū  
necessitatem fieret *in σύγχρονος Βε-*  
*λὴ*, id est, indictivum consilium:  
cuius conditio, quod ad magnū  
numerum attinet, non est absi-  
milis magnis Venetorum comi-  
tiis, singulis octonis diebus se-  
mel ad magistratus diligendos  
tantū cogi solitis. De hoc sena-  
tu, multisq; aliis, cum Romanis  
& Gallis tum Atticis, scripsit u-  
triusq; linguæ instauratæ lumen  
G. Budæus in annot. primis in  
Pandect. l. ultima de senat. cuius  
sententiam, etsi ex ipsis unde il-  
lā desumpsit authoribus possem  
adscribere, ne quid prætermisisse  
videar, paucis adferam. Ait itaq;  
ex Luciani verbis, iudicia noctu  
& silentio in Ariopagō tractari  
solita: primū ne dicentis ratio-  
nē ullam apud se haberent, qui  
rem nudam sineq; procœmio &

## 56 DE REPUBLICA

personarum ratione audire vel-  
lent: alterum, ne interruptioni-  
bus inter disputandum fieri so-  
litis se interpellarent, atq; sen-  
tentia dimoverent. Inde nata est  
parœmia, ἀριοπαγίτης στρατόπεδος,  
Ariopagita subricentior, dici  
solita de prudentibus & taciturn-  
is viris. Nec vero una tantum  
fuit taciturnitatis ratio. nam &  
reum præterea attentius respon-  
dentem audiebant, & iudicio-  
rum secreta nunquam evulgare  
solebant: tabellaresque edebant  
sententias, ne ex maioris au-  
thoritatis, etatis aut eruditio-  
ni viri, qui prior sententiam dixi-  
set, præiudicio ab opinione sua  
discederent, aut (quod multi so-  
lent hodie) idem ad idem respon-  
deret. Cum illis in tabellari sen-  
tentia cōvenit fere omnibus Ven-  
etis magistratibus, ea de caussa  
quam supra attuli: cum x-viris  
autem capitalibus, ne prodeant  
in

in vulgum aut sententiæ, aut se-  
creta iudiciorum: utriusq; opti-  
mo iure sane. Illorū authoritas  
enim nunquam potest imminui,  
dum aresta illorū nunquam re-  
scindi aut calumniari, contem-  
nive ab cæteris magistratibus,  
aut etiam à plebeiis possunt; qua-  
re quæ in rep. pestis oriri deterior  
possit, non video: omnia enim  
pessum eunt, quum semel aut  
negligi legum & magistratum  
vis cœperit, sensimque iugum  
infringi cœptum excutitur. Ita-  
que meo iudicio non deberent  
illi magistratus à quibus non est  
provocatio, tam temere evulga-  
re sententiæ, ne arbitrio vitiliti-  
gatorū illic antinomie pleraque  
reperiantur. Post Græcorum sen-  
tentias vidēdum quid Latini de  
Ariopagitis scripserint. Valerius  
Maximus de illis ita scriptum  
reliquit. Eiusdem urbis ( de  
Atheniensibus proximo capite

Ds egerat,

## 58 DE REPUBLICA

egerat) & sacrosanctissimum cōsilium Ariopagus, quid quisque Atheniensium ageret, aut quoniam quæstu sustentaretur, diligentissime inquire solebat: ut homines honestatem, memores vitæ rationem reddendam esse, sequeretur. Eadem bonos cives corona decorandi primo cōsuetudinem introduxit. nam & virtuti (uberrimum alimentum est honos, &c. Quum istud ita habere, sit scriptoribus compertū, credendum est, quo tempore nō iudicabant, id perquirere solitos. Utut sit, certum est, insigni quadam prudentia & pene divina fuisse, quod Cicero acerrimi iudicii homo illum senatū cum mundi rectore Deo potius comparatum voluerit, quam Romanū. Ait enim: Negare hunc mūdum providentia regi, idem est ac si quis dicat Athenas sine Ariopagitis regi cōsilio. Quod ait Plinius

Plinius naturalis historiæ septimo, primum capitinis iudicium actum in Ariopago, mihi non videtur rationi consentaneum. Ex omnibus enim Græcis authoribus liquet, Solonē hunc magistratū instituisse (quod iam docui) quasi ad severitatis ephetaū moderationem. At qui Dracōnum, qui hos instituerat, longe Solonem præcessisse constat, rāque severas leges in improbos statuisse, ut poena capitali vel quodlibet holusculi furtum plementeretur: unde dici vulgo solebat, Draconē non atramēto sed sanguine humano leges scripsisse. At quis credat fieri posse sub tali legū severitate, tanto tempore tot improbis in repub. perpetuo agētibus, ut omnibus seculis sit verum dictum poëtæ, τὰ χείρα  
νικᾶ, deteriora vincant, neminem improbitatis dedisse pœnas? Fieri sane non potest. Quod si quis

60 DE REPUBLICA  
contendat, Plinium intelligere,  
in Ariopago, id est, Athenis, aut,  
suprema litterarum memoria:  
primum quidem esse verum vix  
poterit, quum ante ullum Græ-  
corum imperium, iam florentissi-  
mæ res Persarum, Assyriorum,  
Indorum, Ægyptiorum, Syro-  
rumque ipsa vetustate collapsæ  
fuisserent, quæ sine facinorosorum  
pœna regnare tandem nō potui-  
scent. Alterum non arguit verum  
fuisse, et si scripserit nemo, cuius  
saltē extēt scripta. Quanvis  
enim literæ ipsæ præclarorum  
facinorum iuxta hominum me-  
moriā sīt conservatrices, ta-  
men non statim est credēdū, si  
quid aut nulla hominū memo-  
ria, aut nullis litterarum monu-  
mentis est celebratum, id proti-  
nus non fuisse: nec si quid igno-  
ras, id propterea minus in rerum  
est natura: nec, ut inquit Lyri-  
cus,

--Sola

--Sola comptos arsit adulteri

*Crines Helena.*--

Et paulo post,

*Vixere fortis ante Agamēnona*

*Multi.*

Paulloque mox,

*Paullum sepulta distat inertie*

*Colata virtus.*

Itaque nulla in parte vero consentanea dixisse videtur Plinius: quod etsi illi in hoc loco inque multis aliis contigerit, non est mirandum, quum vir senatoriae dignitatis, inque Reip. munebus occupatus, succisi vis horis vix posset quot excerpit describere. Hanc vero sententiam lectori exutiendam relinquens, ad alia trāseo. De huius senatus dignitate sunt omnia apud authores plena: verum una oratio Demosthenis in Aristocratem hanc satis aperiet: quę quia amplissime quæ iam tradidi explicat, ad illam lectorem remitto;

quum

62 DE REPUBLICA  
quum alioquin il sit à me in illo  
describendo prætermissum.

C A P. V.

*De nomothetis.*

**N**O MOΘE TΩΝ nomine  
plura Græci dignitatum ge-  
nera intelligunt: quæ mihi prius  
aperienda videntur, quam ad rē  
de qua sum dicturus, veniam.  
Tres olim nomothetas apud A-  
thenienses fuisse authore Suida  
reperiō: Draconem, Solonem,  
Æschylon, non quidem illum  
poësi celebrem, sed quendam  
alium Athenis natum, non usq;  
adeo apud authores celebratum.  
Secūdo, νομοθέται legislatores qui-  
cunque sunt. Verum ut ad rem  
facit vocabulum, præcipue intel-  
ligebant Athenienses unum ad  
mille selectos cives, quibus le-  
gum antiquandarum siebat po-  
testas quum nō viderentur am-  
plius ex Reip. usu, ac præterea il-  
larum

Iatum examinandarum, quæ aut  
emendandæ, aut immutandæ,  
aut demum sanciendæ videren-  
tur. Est enim legibus humano  
consilio natis, quemadmodum  
& rebus naturalibus, et si paullo  
obscurior, nostræq; mortalitati  
minus cognita, vetustas: quam  
ubi sensere, usus consuetudine  
aut desuetudine aut abrogandæ  
aut emendandæ sunt: quod ipsū  
(nisi ubi iure scripto, ut vocat, id  
est, cœsareo sive civili utuntur) in  
civili Romanorum pater. Nam  
bona pars de servitutibus, de ser-  
vis, noxa, iure personarū, hære-  
ditatis varia distributione, & in-  
finitis aliis tractationibus agit,  
quæ in Gallia (ubi præcipue ius  
civile, quod consuetudines vo-  
cant, atque regia & curiarum  
placita locum habent) ut patrum  
est in usu, nisi ut à simili iudican-  
do, ita partim explodēdam cen-  
serem, ut tempus illud quod stu-  
diosi

## 64 DE REPUBLICA

diosi iuris in illam insumunt, datur iuri civili, postquam quæ nobis sunt in præcipuo usu, diligenter didicerint. Nobis propositi nomothetæ ius tantum habebant referendi coram populo, toto, probarentne an improbarent leges, plebiscitaque. nec enim poterat ulla rogatio probari, rataque haberi, quia universi magistratus nomothetis subscriptissent. Hi etiam iudicandis gravioribus causis solebant interesse, eorumq; sententiæ si non pareret aut actor autreus, tribus drachmis præsente archōte mulctabatur. Hæc est Pollucis sententia. Verum Budæus ex Demosthene paullo aliter latiusq; explicat quomodo illæ leges soleantur proponi. eius ideo verba adscribam. Solonem cōmemorat Demosthenes inter alia cū legis suis hoc quoque instituisse: quum lex aliqua ad populū ferretur,

ATHENIENSIO. 65  
 rever, ut à legislatore piumem recitaretur, deinde in loco maxime celebri totius urbis maxi-  
 me: conspicacio prosciberetur, adieratam concionē usq; (non liberatoq; leges Romæ tristundi-  
 ad diptromulgatis solitas Macro-  
 bio referente novimus) inde scri-  
 bi ut daretur palam pro cōcio.  
 Relegenda: ut si cu. quam quid  
 non placuisset, in medium id  
 proficeret: & si ea cum quone  
 populo placuisset, ita demū no-  
 mothetæ darentur postremū pro-  
 banda: qui utrū cā probasset, im-  
 probassetve, ita ferrentur, atque  
 retrurve. Ipsi autē nomothetæ ex  
 iudicium numero deligebantur,  
 ut eam operā populo intrati ipsi  
 narrarent. Hæc Budæus: cu:us  
 cōparatio h̄e planior fiat, locum  
 Macrobii adfero. Rutilius (21)  
 scribit, Romanos instituisse nū-  
 dinas: ut octo quidē diebus ru-  
 stici opus facerent, non autem

retur, ut à legislatore primum  
recitaretur, deinde in loco ma-  
xime celebri totius urbis maxi-  
meq; conspicuo proscriveretur,  
ad tertiam concionē usq;, (non  
aliter arq; leges Romę trinundi-  
no die promulgari solitas Macro-  
bio referēte. novimus) inde scri-  
bæ ut daretur palam pro cōcio-  
ne legenda: ut si cuiquam quid  
non placuisset, in medium id  
proferret: & si ea tum quoque  
populo placuisset, ita demū no-  
mōthetē daretur postremū pro-  
banda: qui uti eā probasset, im-  
probassetve, ita ferretur, atqua-  
re turve. Ipsi autē nomothetæ ex  
iudicū numero deligebantur,  
ut eam operā populo iurati ipsi  
navarent. Hæc Budæus: cuius  
cōparatio tñ planior fiat, locum  
Macrobi adfero. Rutilius ( ait )  
scribit, Romanos instituisse nū-  
dinas: ut octo quidē diebus ru-  
stici opus facerent, nono autem

## 66 DE REPUBLICA

die intermisso rure, ad mercatum legesque Romam accipendas venirent, ut & scita atque consulta frequentiore populo referrentur, quæ trinundino dic proposita à singulis atque universis facile noscebantur: unde etiam mos tractus ut leges trinundino die promulgarentur.  
Hactenus Macrobius.

## C. A. P. VI.

*De legum conservatoribus, quos  
Græci νομοφύλακες dicunt.*

**D**IFFEREBANT à nomothetis νομοφύλακες, quibus à legibus servandis ut nomen ita & officiū erat. Frustra enim fuissent à nomothetis leges exploratae probatæq;, nisi præscripti illarū sit usus, secundumq; eas iudicaretur: quod nomophylaces ut fieret curabant. Cicero libro de legibus tertio, illorum officium diligenter explicat. Græci hoc diligentius,

ligentius, ait, apud quos ~~τομοφύλακες~~ créatur: nec ii solum literas (nam id quidē etiam apud māiores nostros erat) sed etiam facta hominum observabant, ad legesq; revocabāt. Hæc Cic. Secundo dignitatis gradu erant Athenis ~~τομοφύλακες~~, ut qui ~~προσέδροις~~ (quorum nomen à primis sedibus quas illi ante cæteros habebant, deductum est) assiderent, strophio quodam lineo (quali honoris gratia dux Venetiarum hodie ornatur) capite redimiti. tatus erat honos priscis incolūmitatis reipublicæ cōservatoriis, tantum legum studium. Idē enim est, nullas habere leges, & multas quidem scriptas habere, nullis vero uti. Cæterum is ordinis solebat ex ipsis Ariopagitis: illorumq; præstantissimi etiam hanc curā legum habebant sanctiendarum, tuendarumq;: quod erat sacrosanctum munus. Nil

enim verat, homines in uno cōstitutos ordine, dum aut ab officio quandoq; respirando supercedent, aut quum cauſſa vehe-mentior urget, vario tempore variis aliis muneribus in Repu-blica fungi, quod in supremis Galliæ curiis maxime patet Illa-xum enim partes quædam, quæ ad capitales cauſſas ab inferiori-bus, alię quę ad rerum actionem sunt constituta, perpendentes, approbant, vel reprobant: itaq; iata habetur sentētia: pars indi-ctiva concilia, alii peculiarem quandā cauſſarū cognitionem (cōmissiones vulgo, & relatio-nes litium vocāt) statutis tēpo-ribus, alii rationes rerū fiscaliū, & alia sexcenta officia subeunt, quum tamen unum sint cōrpus, & curię Præsides Consiliarii que dicātur. Antiqui vero, non usq; adeo rerum longo usu edocti, nec adeo periti quomodo unus

idem-

idemque magistratus multis va-  
riisque rebus præesse posset, va-  
rios deligebant ordines ad sin-  
gula, quæ ab uno hodie fiunt se-  
natu. Non sunt his absimiles  
quadraginta-viti cauſſarū capi-  
talium apud Venetos. Nam de  
criminibus & cauſſa integra & ex  
provocatione cognoscunt, le-  
gumque maiestati cum VI-viris  
sex regionum urbis (vocant vul-  
go sextariam) præfectis præſunt,  
præſenteq; ac arbitro ſententia-  
rum Duce de illis statuunt. In  
hoc vero diſſerunt, quod ſunt il-  
lorum in rebus capitalibus ſen-  
tentia Decemviris ex provoca-  
tione obnoxiæ. Præterea ſi quid  
in Ducem, Rem publicam, reli-  
gionem, inq; naturæ perniciem  
(cuiusmodi eſt cinēdica fœditas)  
admissum eſt, ſtatim id vindic-  
cant Decemviri. Legibus cōſer-  
vandis, pariter & idoneis iudi-  
cibus in ſingulas provincias &

## 76 DE REPUBLICA

loca deligendis, præsunt apud  
Turcas duo magna corona do-  
ctorum & bonorum virorum se-  
pti, (Cadilescher vocant) primæ  
authoritatis, prudentiæ & scien-  
tiæ viri, quibus iudices cogūtur  
xationes reddere, inque sentētia  
parere quum quicquam male iu-  
dicaverint. Provocationes enim  
apud illos & sunt, & ab ipsa su-  
prema curia quam divam appel-  
lant, remittuntur. Quum vero  
casus ratio postulat, tunc uterq;  
senatus de illo cognoscit & iudi-  
cat, præside uno quatuor Bassa-  
dum, præsentibus vero omnibus  
primæ authoritatis viris. Hi or-  
dines id officii explent quod a-  
pud nos Cancellarius, qui reve-  
ra solus νομοφύλαξ, id est, legum  
vindex dici potest. Cogit enim,  
veluti in corpore animus, o-  
mnes iudices & magistratus se-  
cundum leges æquique & boni  
præscriptum iudicare: & si quis  
contra

contra fecerit, aut pœnam ipse decernit, aut cum summo Galliæ consilio re agitata, præmiis digna refert quicunque legum maiestatē imminuerit. E diverso tui in Rép. animi benificio, Po-yete, quotquot ipsa virtus ad magistratus potest evehere dignitatem, non favoribus, non fordibus, non demū secundum ambitionē, (quæ res non pauca ante tuā rēpora præclara ingenia deiecit) sed infracto animo evehis promovesq;: quod etsi illorum qui ante te in illo fuerunt officio, munus: tamen re ipsa apparet, te plura virtuti biennio nondum exacto dedisse, quam tota patrū memoria ullus Cancellarius fecerit. De dignitate vero Cácellaria, & ceteris Galliæ magistratibus alias. Unum vero addam, quod Cancellario & no-mothetis atque *τομοφύλαξι* con-yenit, ob vitæ integratatem esse